

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Pregão Eletrônico



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**Processo Administrativo nº:** 073/2024  
**Processo Licitatório nº:** 011/2024  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico – Registro de Preços  
**Fundamentação:** Art. 6º, inciso XLI e XLV e art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21  
**Objeto:** Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros.

O Prefeito Municipal de Cordeiros/BA, Sr. Delci Alves Luz, em conjunto com o Sr. Cássio Leres Salomão Ferreira, Autoridade Competente, Secretário Municipal de Finanças e Planejamento, CNPJ nº 13.694.468/0001-75, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, acata o resultado da licitação Pregão Eletrônico nº 011/2024, processada nos autos do Processo Administrativo nº 073/2024 e decide: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente resultado em favor do(s) licitante(s):

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 01 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Achocolatado em Pó pct c/ 400g	Und	1.500	SPECIALE	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
02	Almondega ao molho lata com 420 gramas	Latas	350	ANGLO	R\$ 7,80	R\$ 2.730,00
03	Amendoim sem casca c/ pele, pct de 500g	Pct	500	PACHÁ	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
04	Amendoim sem casca torrado, pct de 500g	Pct	350	PACHÁ	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
05	Chocolate em pó 50%, pct com 400 g	Und	100	BRETZKE	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
06	Azeitona em conserva com caroço lata de 500 gramas	Latas	300	TING	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
07	Caldo de galinha 57gr, caixa com 6 cubos	Cx	150	MAGGI	R\$ 1,70	R\$ 255,00
08	Coco Ralado c/ 100 gramas	Pct	250	MENINA	R\$ 2,60	R\$ 650,00
09	Catchup Galão de 3 lts	Und	30	FIMAPE	R\$ 11,80	R\$ 354,00
10	Catchup 400 gr	UND	100	RUAH	R\$ 3,00	R\$ 300,00
11	Saco para pipoca branco 500g 15 x 20 com 100 uni	Pct	300	COLO FROST	R\$ 2,50	R\$ 750,00
12	Extrato de Tomate sachê 300gr	Und	2000	BONARE	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
13	Ervilha sachê 180gr	Und	1000	FUGINI	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

14	Fermento em Pó 100gr	Und	150	DONA BENTA	R\$ 2,80	R\$ 420,00
15	Flocão de Milho 500gr	Und	1000	BONOMILHO	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
16	Fubá de Milho 500gr	Und	1400	PACHÁ	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00
17	Gelatina 20gr	Und	700	APTI	R\$ 1,10	R\$ 770,00
18	Maionese 200 g	Und	700	FUGINI	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
19	Margarina 500g	Und	600	DELICATA	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
20	Margarina 250g	Und	600	DELICATA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
21	Milho Verde sachê 170g	Und	1500	FUGINI	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
22	Milho para canjica amarelo 500gr	Und	350	PACHÁ	R\$ 1,30	R\$ 455,00
23	Milho para canjica branco 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
24	Milho Para Pipoca 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
25	Patê 170 gr	Latas	100	GOMES DA COSTA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
26	Proteína de Soja carne pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
27	Proteína de Soja frango pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
28	Queijo ralado pacote com 100 gramas	Pct	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
29	Sal iodado 1kg	Und	500	RN	R\$ 0,90	R\$ 450,00
30	Sardinha 125gr	Und	300	PALMEIRA	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
31	Tempero tipo Sazon 60g, pacote com 12 unidade (sabores variados)	Pct	80	SAZON	R\$ 4,00	R\$ 320,00
32	Vinagre Branco 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 1,93	R\$ 289,50
33	Vinagre de maçã 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 3,57	R\$ 535,50
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 52.138,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 02 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Amido de Milho sabor baunilha , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
2	Amido de Milho sabor morango , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
3	Amido de Milho sabor maisena , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
4	Oleo de Soja 900 ml	Und	2500	VILA VELHA	R\$ 5,75	R\$ 14.375,00
5	Azeite de Oliva extra virgem vidro de 500 ml	Vidro	180	ANDORINHA	R\$ 33,00	R\$ 5.940,00
6	Creme de leite 200 g	Und	800	DAMARE	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00
7	Leite Condensado Lata 395gr	Und	800	MOCOCA	R\$ 4,30	R\$ 3.440,00
8	Macarrão espaguete nº08 500gr	Pct	4000	YARA	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

9	Macarrão Parafuso Pacote 500 gr	Pct	1500	RENATA	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
10	Macarrão para lasanha c/ 500g	Pct	500	RENATA	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>R\$ 57.925,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 03 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Leite em pó integral pacote c/ 400 gr	Und	1.800	BIG LEITE	R\$ 12,00	R\$ 21.600,00
2	Leite em pó integral pacote 800 gr	Und	1.000	BIG LEITE	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
3	Leite Integral UHT 1 litro	Und	3000	CEMIL	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
4	Farinha Láctea 400g	Und	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>R\$ 59.900,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 04 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Café moído 500gr	Und	4000	CAFÉ BAHIA	R\$ 14,55	R\$ 58.200,00
02	Cevada 500gr	Und	150	SUPERBOM	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>						<b>R\$ 59.700,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 05 - BEBIDAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Água Mineral Garrafa de 1,5 Lts	Und	3.000	DIAS D'ÁVILA	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
02	Chá (várias ervas) 16g com 10 saquinhos	Und	150	MARATÁ	R\$ 2,80	R\$ 420,00
03	Refrigerante de 2 litros (sabores variados)	Und	2500	INDAÍÁ	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
04	Suco de caixinha de 200ml (sabores variados)	Und	800	DAFRUTA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
05	Suco de garrafa 1,5 fresh (sabores variados)	Und	1200	DEL VALLE	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

06	Suco de garrafa caju c/500 ml concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
07	Suco de garrafa Uva c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
08	Suco de garrafa Goiaba c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
09	Refrigerante lata 350ml (sabores variados)	Und	3200	SCHIN	R\$ 2,30	R\$ 7.360,00
10	Iorgute 1 litro (sabores variados)	Und	300	VERONA	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
TOTAL DO LOTE 05						R\$ 39.020,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 06 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Açúcar	Kg	3.600	CRISTAL	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
02	Adoçante Líquido 100 ml	Und	80	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 240,00
03	Biscoito rosquinha Pct 400g	Und	3000	VITARELA	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
04	Biscoito Cream Cracker pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
05	Biscoito maisena pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00
TOTAL DO LOTE 06						R\$ 57.700,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 07 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Arroz Parbolizado T1	Kg	3.500	CHINES	R\$ 5,10	R\$ 17.850,00
02	Arroz Branco	Kg	3.500	DALON	R\$ 5,33	R\$ 18.655,00
03	Arrozina pct c/ 500g	Und	300	MAISENA	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
TOTAL DO LOTE 07						R\$ 37.984,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 08 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

01	Feijão Cariquinha	Kg	3.500	SEMPRE BOM	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
02	Feijão Preto	Kg	2.000	TIPUÁ	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
TOTAL DO LOTE 08						R\$ 31.950,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 09 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Farinha de Mandioca 1kg	Und	4500	NOSSO SABOR	R\$ 3,70	R\$ 16.650,00
02	Farinha de Trigo c/ Fermento pct 1 kg	Und	700	FINNA	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
03	Farinha de Trigo sem Fermento pct 1 kg	Und	600	FINNA	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
04	Farinha de Aveia 170g	Und	800	APTI	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
TOTAL DO LOTE 09						R\$ 24.780,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 10 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Ovos de granja	Unid	4200	SOMAI	R\$ 0,45	R\$ 1.890,00
02	Ovos de codorna	Unid	500	SOMAI	R\$ 0,30	R\$ 150,00
TOTAL DO LOTE 10						R\$ 2.040,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 11 - FRANGO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Asa de Frango	Kg	350	AVIGRAN	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00
02	Coxa de Frango	Kg	450	PIF PAF	R\$ 10,50	R\$ 4.725,00
03	Coxinha de asa de frango	Kg	350	SEARA	R\$ 17,08	R\$ 5.978,00
04	Frango Congelado	Kg	1.700	SEARA	R\$ 9,68	R\$ 16.456,00
05	Peito de Frango	Kg	500	COPACOL	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
TOTAL DO LOTE 11						R\$ 39.959,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 12 - CHARQUE E FIGADO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

01	Charque	Kg	1.000	FRINENSE	R\$ 42,00	R\$ 42.000,00
02	Fígado	Kg	400	FRIBOI	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
TOTAL DO LOTE 12						R\$ 49.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 13 - CARNE DE SEGUNDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Costela da Alcatra Bovina	Kg	300	FRIGOSOL	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
02	Carne Bovina Músculo	Kg	2.000	FRIGOSOL	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
03	Carne Bovina de 2º	Kg	800	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
TOTAL DO LOTE 13						R\$ 62.400,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 14 - CARNE DE PRIMEIRA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Bovina de 1º	Kg	2500	FRIGOSOL	R\$ 33,00	R\$ 82.500,00
TOTAL DO LOTE 14						R\$ 82.500,00

LOTE 15 - CARNE SUÍNA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Suína de 1°	Kg	800	DESERTO		
02	Calabresa de Porco	Kg	200			
TOTAL DO LOTE 15					R\$	-

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 16 - CARNE MOIDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Bovina Moída	Kg	600	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00
TOTAL DO LOTE 16						R\$ 13.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 17 - ALIMENTOS PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

01	Apresentado	Kg	220	DALIA	R\$ 17,00	R\$ 3.740,00
02	Hamburguer de Carne	Und	800	SEARA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
03	Calabresa de Frango	Kg	250	SEARA	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
04	Mortadela	Kg	100	SEARA	R\$ 9,00	R\$ 900,00
05	Presunto	Kg	250	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
06	Queijo Mussarela	Kg	700	VERONA	R\$ 36,00	R\$ 25.200,00
07	Salsicha de Frango	Kg	200	PIF PAF	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
08	Peito de Peru	Kg	250	SEARA	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
09	Linguiça Defumada	Kg	220	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 4.620,00
TOTAL DO LOTE 17						R\$ 57.500,00

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 18 - VERDURAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Abóbora fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	800		R\$ 4,42	R\$ 3.536,00
02	Abobrinha fresca de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida, compacta, firme e intacta. Isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, cortes e rachaduras.	kg	500		R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
03	Batata fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	600		R\$ 5,15	R\$ 3.090,00
04	Batata doce Fresca de ótima qualidade, compacta e firme, insento de sujidades e material terroso.	Kg	500		R\$ 4,43	R\$ 2.215,00



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

05	Beterraba, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos, defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	450		R\$ 5,18	R\$ 2.331,00
06	Berinjela de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de parasitas e larvas.	Kg	400		R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
07	Cebola in natura, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	650		R\$ 5,10	R\$ 3.315,00
08	Cenoura fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	650		R\$ 7,35	R\$ 4.777,50
09	Chuchu fresco de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	550		R\$ 5,75	R\$ 3.162,50
10	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	1000		R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
11	Maxixe In natura, próprio para o consumo humano, de 1ª qualidade - sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento de fungos e sujidade.	kg	200		R\$ 5,45	R\$ 1.090,00
12	Milho verde <i>in natura</i> : espiga, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado de consumo, sem podridão, murcho, deformação, manchas ou rachaduras.	kg	500		R\$ 5,70	R\$ 2.850,00



Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

13	Pimentão tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	350		R\$ 8,75	R\$ 3.062,50
14	Repolho tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	550		R\$ 6,95	R\$ 3.822,50
15	Pepino fresco, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	180		R\$ 5,10	R\$ 918,00
16	Tomate fresco, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	700		R\$ 5,80	R\$ 4.060,00
17	Quiabo, Tamanho médio, no ponto de maturação, sem sujidades, ferimentos, cortes ou defeitos.	Kg	200		R\$ 3,26	R\$ 652,00
18	Alho in natura	Kg	120		R\$ 24,50	R\$ 2.940,00
TOTAL DO LOTE 18						R\$ 52.702,00

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 19 - FRUTAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Abacaxi tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	850		R\$ 6,35	R\$ 5.397,50
02	Banana Prata tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	800		R\$ 5,80	R\$ 4.640,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

03	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades.	kg	300		R\$ 6,35	R\$ 1.905,00
04	Goiaba tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	700		R\$ 6,60	R\$ 4.620,00
05	Laranja pêra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 4,25	R\$ 2.550,00
06	Limão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
07	Manga tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,45	R\$ 2.180,00
08	Melancia tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	2000		R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
09	Mamão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 5,32	R\$ 2.926,00
10	Melão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
11	Uva, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 17,25	R\$ 9.487,50

Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

12	Maça tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
13	Abacate tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	450		R\$ 5,67	R\$ 2.551,50
14	Maracujá tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,10	R\$ 5.460,00
15	Banana Terra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
16	Morango compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
17	Kiwi compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 29,80	R\$ 2.980,00
18	Ameixa compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
TOTAL DO LOTE 19						R\$ 65.001,50

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 20 - ESPECIARIAS E SEMENTES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Castanha de caju	Kg	25		R\$ 73,25	R\$ 1.831,25
02	Castanha do Pará	Kg	25		R\$ 74,73	R\$ 1.868,25

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

03	Amendoas	Kg	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
04	Uvas passas	Kg	10	R\$ 30,30	R\$ 303,00
05	Óregano	Kg	15	R\$ 39,08	R\$ 586,20
06	Açafrão	Kg	15	R\$ 27,25	R\$ 408,75
07	Canela em pó	Kg	15	R\$ 78,54	R\$ 1.178,10
08	Canela em pau	Kg	20	R\$ 76,23	R\$ 1.524,60
09	Gengibre	Kg	50	R\$ 16,94	R\$ 847,00
10	Erva doce	Kg	20	R\$ 29,59	R\$ 591,80
11	Pimenta do reino	Kg	15	R\$ 33,04	R\$ 495,60
12	Paprica	Kg	15	R\$ 26,05	R\$ 390,75
13	Corante Urucum	Kg	30	R\$ 19,04	R\$ 571,20
14	Chia	Kg	20	R\$ 27,45	R\$ 549,00
15	Amendoim Japones	Kg	50	R\$ 27,60	R\$ 1.380,00
16	Frutas cristalizadas	Kg	20	R\$ 18,12	R\$ 362,40
17	Nozes	Kg	20	R\$ 76,36	R\$ 1.527,20
18	Ameixa sem caroço	Kg	20	R\$ 38,40	R\$ 768,00
19	Damasco	Kg	20	R\$ 73,73	R\$ 1.474,60
20	Chimichuri	Kg	20	R\$ 44,36	R\$ 887,20
21	Tempero para Feijão	kg	20	R\$ 32,27	R\$ 645,40
22	Coentro seco	kg	20	R\$ 29,24	R\$ 584,80
23	Cominho	Kg	20	R\$ 31,64	R\$ 632,80
24	Folha de louro	kg	10	R\$ 73,35	R\$ 733,50
<b>TOTAL DO LOTE 20</b>					<b>R\$ 20.712,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 866.311,50</b>

Empenhada a despesa, lavre-se a ata de registro de preços ou o termo de contrato e notifique-se a Adjudicada para sua assinatura, nos termos do Edital de licitação do Pregão eletrônico em epígrafe.

Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

Cordeiros – BA, 31 de julho de 2024.

**Mariana Maria de Abreu Pereira**  
Pregoeira

**Cássio Leres Salomão Ferreira**  
Sec. Municipal de Finanças e Planejamento  
Autoridade Competente

**Delci Alves Luz**  
Prefeito Municipal

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024**

**Órgão Gestor:** Prefeitura Municipal de Cordeiros – BA/Secretaria Municipal de Administração.

**Objeto:** Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros, conforme condições, especificações e quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e nesta Ata de Registro de Preço.

**Validade:** 12 meses, ou seja, de 31/07/2024 a 31/07/2025.

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 01 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Achocolatado em Pó pct c/ 400g	Und	1.500	SPECIALE	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
02	Almondega ao molho lata com 420 gramas	Latas	350	ANGLO	R\$ 7,80	R\$ 2.730,00
03	Amendoim sem casca c/ pele, pct de 500g	Pct	500	PACHÁ	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
04	Amendoim sem casca torrado, pct de 500g	Pct	350	PACHÁ	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
05	Chocolate em pó 50%, pct com 400 g	Und	100	BRETZKE	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
06	Azeitona em conserva com caroço lata de 500 gramas	Latas	300	TING	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
07	Caldo de galinha 57gr, caixa com 6 cubos	Cx	150	MAGGI	R\$ 1,70	R\$ 255,00
08	Coco Ralado c/ 100 gramas	Pct	250	MENINA	R\$ 2,60	R\$ 650,00
09	Catchup Galão de 3 lts	Und	30	FIMAPE	R\$ 11,80	R\$ 354,00
10	Catchup 400 gr	UND	100	RUAH	R\$ 3,00	R\$ 300,00
11	Saco para pipoca branco 500g 15 x 20 com 100 uni	Pct	300	COLO FROST	R\$ 2,50	R\$ 750,00
12	Extrato de Tomate sachê 300gr	Und	2000	BONARE	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
13	Ervilha sachê 180gr	Und	1000	FUGINI	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

14	Fermento em Pó 100gr	Und	150	DONA BENTA	R\$ 2,80	R\$ 420,00
15	Flocão de Milho 500gr	Und	1000	BONOMILHO	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
16	Fubá de Milho 500gr	Und	1400	PACHÁ	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00
17	Gelatina 20gr	Und	700	APTI	R\$ 1,10	R\$ 770,00
18	Maionese 200 g	Und	700	FUGINI	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
19	Margarina 500g	Und	600	DELICATA	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
20	Margarina 250g	Und	600	DELICATA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
21	Milho Verde sachê 170g	Und	1500	FUGINI	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
22	Milho para canjica amarelo 500gr	Und	350	PACHÁ	R\$ 1,30	R\$ 455,00
23	Milho para canjica branco 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
24	Milho Para Pipoca 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
25	Patê 170 gr	Latas	100	GOMES DA COSTA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
26	Proteína de Soja carne pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
27	Proteína de Soja frango pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
28	Queijo ralado pacote com 100 gramas	Pct	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
29	Sal Iodado 1kg	Und	500	RN	R\$ 0,90	R\$ 450,00
30	Sardinha 125gr	Und	300	PALMEIRA	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
31	Tempero tipo Sazon 60g, pacote com 12 unidade (sabores variados)	Pct	80	SAZON	R\$ 4,00	R\$ 320,00
32	Vinagre Branco 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 1,93	R\$ 289,50
33	Vinagre de maçã 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 3,57	R\$ 535,50
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 52.138,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 02 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Amido de Milho sabor baunilha , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2	Amido de Milho sabor morango , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
3	Amido de Milho sabor maisena , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
4	Oleo de Soja 900 ml	Und	2500	VILA VELHA	R\$ 5,75	R\$ 14.375,00
5	Azeite de Oliva extra virgem vidro de 500 ml	Vidro	180	ANDORINHA	R\$ 33,00	R\$ 5.940,00
6	Creme de leite 200 g	Und	800	DAMARE	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00
7	Leite Condensado Lata 395gr	Und	800	MOCOCA	R\$ 4,30	R\$ 3.440,00
8	Macarrão espaguete nº08 500gr	Pct	4000	YARA	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
9	Macarrão Parafuso Pacote 500 gr	Pct	1500	RENATA	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
10	Macarrão para lasanha c/ 500g	Pct	500	RENATA	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>R\$ 57.925,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 03 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Leite em pó integral pacote c/ 400 gr	Und	1.800	BIG LEITE	R\$ 12,00	R\$ 21.600,00
2	Leite em pó integral pacote 800 gr	Und	1.000	BIG LEITE	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
3	Leite Integral UHT 1 litro	Und	3000	CEMIL	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
4	Farinha Láctea 400g	Und	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>R\$ 59.900,00</b>

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior**

## LOTE 04 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Café moído 500gr	Und	4000	CAFÉ BAHIA	R\$ 14,55	R\$ 58.200,00
02	Cevada 500gr	Und	150	SUPERBOM	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>						<b>R\$ 59.700,00</b>

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 05 - BEBIDAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Água Mineral Garrafa de 1,5 Lts	Und	3.000	DIAS D'ÁVILA	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
02	Chá (várias ervas) 16g com 10 saquinhos	Und	150	MARATÁ	R\$ 2,80	R\$ 420,00
03	Refrigerante de 2 litros (sabores variados)	Und	2500	INDAIÁ	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
04	Suco de caixinha de 200ml (sabores variados)	Und	800	DAFRUTA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
05	Suco de garrafa 1,5 fresh (sabores variados)	Und	1200	DEL VALLE	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
06	Suco de garrafa caju c/500 ml concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
07	Suco de garrafa Uva c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
08	Suco de garrafa Goiaba c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
09	Refrigerante lata 350ml (sabores variados)	Und	3200	SCHIN	R\$ 2,30	R\$ 7.360,00
10	Iorgute 1 litro (sabores variados)	Und	300	VERONA	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
TOTAL DO LOTE 05						R\$ 39.020,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 06 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Açúcar	Kg	3.600	CRISTAL	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
02	Adoçante Líquido 100 ml	Und	80	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 240,00
03	Biscoito rosquinha Pct 400g	Und	3000	VITARELA	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
04	Biscoito Cream Cracker pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
05	Biscoito maisena pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00
TOTAL DO LOTE 06						R\$ 57.700,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
---	--	--	--	--	--	--

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

LOTE 07 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Arroz Parbolizado T1	Kg	3.500	CHINES	R\$ 5,10	R\$ 17.850,00
02	Arroz Branco	Kg	3.500	DALON	R\$ 5,33	R\$ 18.655,00
03	Arrozina pct c/ 500g	Und	300	MAISENA	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
TOTAL DO LOTE 07						R\$ 37.984,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 08 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Feijão Cariquinha	Kg	3.500	SEMPRE BOM	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
02	Feijão Preto	Kg	2.000	TIPUÁ	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
TOTAL DO LOTE 08						R\$ 31.950,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 09 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Farinha de Mandioca 1kg	Und	4500	NOSSO SABOR	R\$ 3,70	R\$ 16.650,00
02	Farinha de Trigo c/ Fermento pct 1 kg	Und	700	FINNA	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
03	Farinha de Trigo sem Fermento pct 1 kg	Und	600	FINNA	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
04	Farinha de Aveia 170g	Und	800	APTI	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
TOTAL DO LOTE 09						R\$ 24.780,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 10 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Ovos de granja	Unid	4200	SOMAI	R\$ 0,45	R\$ 1.890,00
02	Ovos de codorna	Unid	500	SOMAI	R\$ 0,30	R\$ 150,00
TOTAL DO LOTE 10						R\$ 2.040,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 11 - FRANGO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Asa de Frango	Kg	350	AVIGRAN	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00
02	Coxa de Frango	Kg	450	PIF PAF	R\$ 10,50	R\$ 4.725,00
03	Coxinha de asa de frango	Kg	350	SEARA	R\$ 17,08	R\$ 5.978,00
04	Frango Congelado	Kg	1.700	SEARA	R\$ 9,68	R\$ 16.456,00
05	Peito de Frango	Kg	500	COPACOL	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
TOTAL DO LOTE 11						R\$ 39.959,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 12 - CHARQUE E FIGADO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Charque	Kg	1.000	FRINENSE	R\$ 42,00	R\$ 42.000,00
02	Fígado	Kg	400	FRIBOI	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
TOTAL DO LOTE 12						R\$ 49.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 13 - CARNE DE SEGUNDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Costela da Alcatra Bovina	Kg	300	FRIGOSOL	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
02	Carne Bovina Músculo	Kg	2.000	FRIGOSOL	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
03	Carne Bovina de 2º	Kg	800	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
TOTAL DO LOTE 13						R\$ 62.400,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 14 - CARNE DE PRIMEIRA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Bovina de 1º	Kg	2500	FRIGOSOL	R\$ 33,00	R\$ 82.500,00
TOTAL DO LOTE 14						R\$ 82.500,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 16 - CARNE MOIDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Bovina Moída	Kg	600	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00
TOTAL DO LOTE 16						R\$ 13.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 17 - ALIMENTOS PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Apresentado	Kg	220	DALIA	R\$ 17,00	R\$ 3.740,00
02	Hamburguer de Carne	Und	800	SEARA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
03	Calabresa de Frango	Kg	250	SEARA	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
04	Mortadela	Kg	100	SEARA	R\$ 9,00	R\$ 900,00
05	Presunto	Kg	250	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
06	Queijo Mussarela	Kg	700	VERONA	R\$ 36,00	R\$ 25.200,00
07	Salsicha de Frango	Kg	200	PIF PAF	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
08	Peito de Peru	Kg	250	SEARA	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
09	Linguiça Defumada	Kg	220	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 4.620,00
TOTAL DO LOTE 17						R\$ 57.500,00

TOTAL	R\$ 727.896,00
-------	----------------

Condeúba – BA, 31 de julho de 2024.

Instituição Gerenciadora: Isafas Caires Pessoa Júnior, Secretário Municipal de Administração

Detentora da Ata: Contratada: SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90 – Alcides Alves da Silva Junior

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024

### MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BA

**Pregão Eletrônico nº 011/2024**  
**Processo Administrativo nº 073/2024**

O **MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL**, Estado da Bahia, situada na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, representado pelo Sr. Prefeito Municipal **DELCI ALVES LUZ**, brasileiro, casado, agente político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-20, encontrando-se a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2024, Processo Administrativo nº 073/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME**, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, com sede a Rua Clériston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, representada pelo(a) **SR(A). ALCIDES ALVES DA SILVA JUNIOR**, brasileiro(a), maior, capaz, empresário, Documento de Identificação nº 1630851027 e CPF nº 062.873.555-30, residente e domiciliado (a) a Praça Manoel Alves Cordeiro, nº 101, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 047, de 15 de maio de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros, conforme especificado na tabela constante no item 2.1 desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Clériston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior
---

LOTE 01 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS
------------------------------------

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Achocolatado em Pó pct c/ 400g	Und	1.500	SPECIALE	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
02	Almondega ao molho lata com 420 gramas	Latas	350	ANGLO	R\$ 7,80	R\$ 2.730,00
03	Amendoim sem casca c/ pele, pct de 500g	Pct	500	PACHÁ	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
04	Amendoim sem casca torrado, pct de 500g	Pct	350	PACHÁ	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
05	Chocolate em pó 50%, pct com 400 g	Und	100	BRETZKE	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
06	Azeitona em conserva com caroço lata de 500 gramas	Latas	300	TING	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
07	Caldo de galinha 57gr, caixa com 6 cubos	Cx	150	MAGGI	R\$ 1,70	R\$ 255,00
08	Coco Ralado c/ 100 gramas	Pct	250	MENINA	R\$ 2,60	R\$ 650,00
09	Catchup Galão de 3 lts	Und	30	FIMAPE	R\$ 11,80	R\$ 354,00
10	Catchup 400 gr	UND	100	RUAH	R\$ 3,00	R\$ 300,00
11	Saco para pipoca branco 500g 15 x 20 com 100 uni	Pct	300	COLO FROST	R\$ 2,50	R\$ 750,00
12	Extrato de Tomate sachê 300gr	Und	2000	BONARE	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
13	Ervilha sachê 180gr	Und	1000	FUGINI	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
14	Fermento em Pó 100gr	Und	150	DONA BENTA	R\$ 2,80	R\$ 420,00
15	Flocão de Milho 500gr	Und	1000	BONOMILHO	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
16	Fubá de Milho 500gr	Und	1400	PACHÁ	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00
17	Gelatina 20gr	Und	700	APTI	R\$ 1,10	R\$ 770,00
18	Maionese 200 g	Und	700	FUGINI	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
19	Margarina 500g	Und	600	DELICATA	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
20	Margarina 250g	Und	600	DELICATA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
21	Milho Verde sachê 170g	Und	1500	FUGINI	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
22	Milho para canjica amarelo 500gr	Und	350	PACHÁ	R\$ 1,30	R\$ 455,00
23	Milho para canjica branco 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
24	Milho Para Pipoca 500gr	Und	250	PACHÁ	R\$ 3,00	R\$ 750,00
25	Patê 170 gr	Latas	100	GOMES DA COSTA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
26	Proteína de Soja carne pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
27	Proteína de Soja frango pct 400 gr	Und	400	PRONTUSOY	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
28	Queijo ralado pacote com 100 gramas	Pct	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
29	Sal Iodado 1kg	Und	500	RN	R\$ 0,90	R\$ 450,00
30	Sardinha 125gr	Und	300	PALMEIRA	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
31	Tempero tipo Sazon 60g, pacote com 12 unidade (sabores variados)	Pct	80	SAZON	R\$ 4,00	R\$ 320,00
32	Vinagre Branco 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 1,93	R\$ 289,50
33	Vinagre de maçã 750 ml	Und	150	CASTELO	R\$ 3,57	R\$ 535,50



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

TOTAL DO LOTE 01	R\$ 52.138,00
------------------	---------------

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 02 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Amido de Milho sabor baunilha , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
2	Amido de Milho sabor morango , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
3	Amido de Milho sabor maisena , pct de 500 gramas	Und	600	MAISENA	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
4	Oleo de Soja 900 ml	Und	2500	VILA VELHA	R\$ 5,75	R\$ 14.375,00
5	Azeite de Oliva extra virgem vidro de 500 ml	Vidro	180	ANDORINHA	R\$ 33,00	R\$ 5.940,00
6	Creme de leite 200 g	Und	800	DAMARE	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00
7	Leite Condensado Lata 395gr	Und	800	MOCOCA	R\$ 4,30	R\$ 3.440,00
8	Macarrão espaguete nº08 500gr	Pct	4000	YARA	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
9	Macarrão Parafuso Pacote 500 gr	Pct	1500	RENATA	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
10	Macarrão para lasanha c/ 500g	Pct	500	RENATA	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
TOTAL DO LOTE 02						R\$ 57.925,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 03 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Leite em pó integral pacote c/ 400 gr	Und	1.800	BIG LEITE	R\$ 12,00	R\$ 21.600,00
2	Leite em pó integral pacote 800 gr	Und	1.000	BIG LEITE	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
3	Leite Integral UHT 1 litro	Und	3000	CEMIL	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
4	Farinha Láctea 400g	Und	300	MILKLY	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
TOTAL DO LOTE 03						R\$ 59.900,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 04 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Café moído 500gr	Und	4000	CAFÉ BAHIA	R\$ 14,55	R\$ 58.200,00
02	Cevada 500gr	Und	150	SUPERBOM	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

TOTAL DO LOTE 04	R\$ 59.700,00
------------------	---------------

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 05 - BEBIDAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Água Mineral Garrafa de 1,5 Lts	Und	3.000	DIAS D'ÁVILA	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
02	Chá (várias ervas) 16g com 10 saquinhos	Und	150	MARATÁ	R\$ 2,80	R\$ 420,00
03	Refrigerante de 2 litros (sabores variados)	Und	2500	INDAIÁ	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
04	Suco de caixinha de 200ml (sabores variados)	Und	800	DAFRUTA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
05	Suco de garrafa 1,5 fresh (sabores variados)	Und	1200	DEL VALLE	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
06	Suco de garrafa caju c/500 ml concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
07	Suco de garrafa Uva c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
08	Suco de garrafa Goiaba c/500 ml Concentrado	Und	1000	IMPERIAL	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
09	Refrigerante lata 350ml (sabores variados)	Und	3200	SCHIN	R\$ 2,30	R\$ 7.360,00
10	Iorgute 1 litro (sabores variados)	Und	300	VERONA	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
TOTAL DO LOTE 05					R\$ 39.020,00	

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 06 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Açúcar	Kg	3.600	CRISTAL	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
02	Adoçante Líquido 100 ml	Und	80	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 240,00
03	Biscoito rosquinha Pct 400g	Und	3000	VITARELA	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
04	Biscoito Cream Cracker pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
05	Biscoito maisena pacote 400g	Und	4000	MY BIT	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00
TOTAL DO LOTE 06					R\$ 57.700,00	

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 07 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

					UNITÁRIO	TOTAL
01	Arroz Parbolizado T1	Kg	3.500	CHINES	R\$ 5,10	R\$ 17.850,00
02	Arroz Branco	Kg	3.500	DALON	R\$ 5,33	R\$ 18.655,00
03	Arrozina pct c/ 500g	Und	300	MAISENA	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
TOTAL DO LOTE 07						R\$ 37.984,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 08 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Feijão Cariquinha	Kg	3.500	SEMPRE BOM	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
02	Feijão Preto	Kg	2.000	TIPUÁ	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
TOTAL DO LOTE 08						R\$ 31.950,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 09 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Farinha de Mandioca 1kg	Und	4500	NOSSO SABOR	R\$ 3,70	R\$ 16.650,00
02	Farinha de Trigo c/ Fermento pct 1 kg	Und	700	FINNA	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
03	Farinha de Trigo sem Fermento pct 1 kg	Und	600	FINNA	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
04	Farinha de Aveia 170g	Und	800	APTI	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
TOTAL DO LOTE 09						R\$ 24.780,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 10 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Ovos de granja	Unid	4200	SOMAI	R\$ 0,45	R\$ 1.890,00
02	Ovos de codorna	Unid	500	SOMAI	R\$ 0,30	R\$ 150,00
TOTAL DO LOTE 10						R\$ 2.040,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 11 - FRANGO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

					UNITÁRIO	TOTAL
01	Asa de Frango	Kg	350	AVIGRAN	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00
02	Coxa de Frango	Kg	450	PIF PAF	R\$ 10,50	R\$ 4.725,00
03	Coxinha de asa de frango	Kg	350	SEARA	R\$ 17,08	R\$ 5.978,00
04	Frango Congelado	Kg	1.700	SEARA	R\$ 9,68	R\$ 16.456,00
05	Peito de Frango	Kg	500	COPACOL	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
TOTAL DO LOTE 11						R\$ 39.959,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 12 - CHARQUE E FIGADO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Charque	Kg	1.000	FRINENSE	R\$ 42,00	R\$ 42.000,00
02	Fígado	Kg	400	FRIBOI	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
TOTAL DO LOTE 12						R\$ 49.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 13 - CARNE DE SEGUNDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Costela da Alcatra Bovina	Kg	300	FRIGOSOL	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
02	Carne Bovina Músculo	Kg	2.000	FRIGOSOL	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
03	Carne Bovina de 2°	Kg	800	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
TOTAL DO LOTE 13						R\$ 62.400,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 14 - CARNE DE PRIMEIRA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Carne Bovina de 1°	Kg	2500	FRIGOSOL	R\$ 33,00	R\$ 82.500,00
TOTAL DO LOTE 14						R\$ 82.500,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 16 - CARNE MOIDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

01	Carne Bovina Moída	Kg	600	FRIGOSOL	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00
TOTAL DO LOTE 16						R\$ 13.200,00

SUPERMERCADO GUSMAO LTDA - ME, CNPJ nº 54.633.349/0001-90, Insc. Estadual nº 217.226.569, Insc. Municipal nº 2571, com sede a Rua Cleriston Andrade, nº 92, Bairro Centro na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leonardo@confis.com.br, Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior						
LOTE 17 - ALIMENTOS PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Apresentado	Kg	220	DALIA	R\$ 17,00	R\$ 3.740,00
02	Hamburguer de Carne	Und	800	SEARA	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
03	Calabresa de Frango	Kg	250	SEARA	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
04	Mortadela	Kg	100	SEARA	R\$ 9,00	R\$ 900,00
05	Presunto	Kg	250	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
06	Queijo Mussarela	Kg	700	VERONA	R\$ 36,00	R\$ 25.200,00
07	Salsicha de Frango	Kg	200	PIF PAF	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
08	Peito de Peru	Kg	250	SEARA	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
09	Linguiça Defumada	Kg	220	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 4.620,00
TOTAL DO LOTE 17						R\$ 57.500,00

TOTAL	R\$ 727.896,00
-------	----------------

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

3.2. Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: todas as secretarias.

### 4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares, e de acordo ao art. 31 do Decreto nº 047, de 2023.

#### Vedação a acréscimo de quantitativos

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

- 5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
  - 5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
  - 5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
  - 5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
    - 5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
    - 5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
  - 5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

- 5.6.** Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7.** A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1.** Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.7.2.** Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.8.** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9.** Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.9.1.** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10.** A ata de registro de preços será assinada por meio de assinaturas manuscritas, eletrônicas ou digitais e disponibilizada em meio eletrônico.
- 5.11.** Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.12.** Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 5.12.1.** Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**5.12.2.** Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

**5.13.** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**6.1.** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

**6.1.1.** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da [alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

**6.1.2.** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**6.1.3.** Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

**6.1.3.1.** No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

**6.1.3.2.** No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

**7.1.** Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

**7.1.1.** Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

**7.1.2.** Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

- 7.1.3.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 7.1.4.** Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2.** Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 7.2.1.** Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 7.2.2.** Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 7.2.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- 7.2.4.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.2.5.** Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**7.2.6.** O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes do registro de preços.

**8.2.** O remanejamento somente poderá ser feito:

**8.2.1.** De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;

**8.3.** O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

**8.4.** Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

**8.5.** Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**9.1.** O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

**9.1.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

**9.1.2.** Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

**9.1.3.** Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27 do Decreto nº 047, de 2023; ou

**9.1.4.** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**9.1.4.1.** Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

**9.2.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

**9.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

**9.4.** O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

**9.4.1.** Por razão de interesse público;

**9.4.2.** A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

**9.4.3.** Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 27 e 28 ambos do Decreto nº 047, de 2023.

## **10. DAS PENALIDADES**

**10.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

**10.1.1.** As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

**10.2.** É da competência do gerenciador ou órgão participante, conforme o caso, a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º do Decreto nº 047, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 9º do Decreto nº 047, de 2023).

**10.3.** O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

## 11. CONDIÇÕES GERAIS

- 11.1.** As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 11.2.** No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Cordeiros - BA, 31 de julho de 2024.

***Isaías Caires Pessoa Júnior***

Secretário Municipal de Administração  
Detentora da Ata Geral - Contratante:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORDEIROS  
Titular Responsável / Registro de Preços  
Instituição Gerenciadora

***Cássio Leres Salomão Ferreira***

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Autoridade Competente

***Tatiane Trindade de Sousa***

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**SUPERMERCADO GUSMAO LTDA – ME**  
CNPJ nº 54.633.349/0001-90  
Representante Legal: Alcides Alves da Silva Junior  
Detentora da Ata: Contratada

TESTEMUNHAS:

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024**

**Órgão Gestor:** Prefeitura Municipal de Cordeiros – BA/Secretaria Municipal de Administração.

**Objeto:** Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros, conforme condições, especificações e quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e nesta Ata de Registro de Preço.

**Validade:** 12 meses, ou seja, de 31/07/2024 a 31/07/2025.

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 18 - VERDURAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Abóbora fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	800		R\$ 4,42	R\$ 3.536,00
02	Abobrinha fresca de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida, compacta, firme e intacta. Isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, cortes e rachaduras.	kg	500		R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
03	Batata fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	600		R\$ 5,15	R\$ 3.090,00
04	Batata doce Fresca de ótima qualidade, compacta e firme, isento de sujidades e material terroso.	Kg	500		R\$ 4,43	R\$ 2.215,00



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

05	Beterraba, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos, defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	450		R\$ 5,18	R\$ 2.331,00
06	Berinjela de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de parasitas e larvas.	Kg	400		R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
07	Cebola in natura, tamanho médio, uniforme, sem ferimentosou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	650		R\$ 5,10	R\$ 3.315,00
08	Cenoura fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	650		R\$ 7,35	R\$ 4.777,50
09	Chuchu fresco de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	550		R\$ 5,75	R\$ 3.162,50
10	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	1000		R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
11	Maxixe In natura, próprio para o consumo humano, de 1ª qualidade - sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento de fungos e sujidade.	kg	200		R\$ 5,45	R\$ 1.090,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

12	Milho verde <i>in natura</i> : espiga, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado de consumo, sem podridão, murcho, deformação, manchas ou rachaduras.	kg	500		R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
13	Pimentão tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	350		R\$ 8,75	R\$ 3.062,50
14	Repolho tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	550		R\$ 6,95	R\$ 3.822,50
15	Pepino fresco, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	180		R\$ 5,10	R\$ 918,00
16	Tomate fresco, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	700		R\$ 5,80	R\$ 4.060,00
17	Quiabo, Tamanho médio, no ponto de maturação, sem sujidades, ferimentos, cortes ou defeitos.	Kg	200		R\$ 3,26	R\$ 652,00
18	Alho in natura	Kg	120		R\$ 24,50	R\$ 2.940,00
TOTAL DO LOTE 18						R\$ 52.702,00

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 19 - FRUTAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Abacaxi tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	850		R\$ 6,35	R\$ 5.397,50

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

02	Banana Prata tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	800		R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
03	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades.	kg	300		R\$ 6,35	R\$ 1.905,00
04	Goiaba tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	700		R\$ 6,60	R\$ 4.620,00
05	Laranja pêra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 4,25	R\$ 2.550,00
06	Limão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
07	Manga tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,45	R\$ 2.180,00
08	Melancia tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	2000		R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
09	Mamão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 5,32	R\$ 2.926,00
10	Melão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,35	R\$ 2.140,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

11	Uva, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 17,25	R\$ 9.487,50
12	Maça tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
13	Abacate tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	450		R\$ 5,67	R\$ 2.551,50
14	Maracujá tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,10	R\$ 5.460,00
15	Banana Terra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
16	Morango compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
17	Kiwi compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 29,80	R\$ 2.980,00
18	Ameixa compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
TOTAL DO LOTE 19						R\$ 65.001,50

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim					
LOTE 20 - ESPECIARIAS E SEMENTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

					UNITÁRIO		TOTAL
01	Castanha de caju	Kg	25		R\$	73,25	R\$ 1.831,25
02	Castanha do pará	Kg	25		R\$	74,73	R\$ 1.868,25
03	Amendoas	Kg	20		R\$	28,53	R\$ 570,60
04	Uvas passas	Kg	10		R\$	30,30	R\$ 303,00
05	Óregano	Kg	15		R\$	39,08	R\$ 586,20
06	Açafrão	Kg	15		R\$	27,25	R\$ 408,75
07	Canela em pó	Kg	15		R\$	78,54	R\$ 1.178,10
08	Canela em pau	Kg	20		R\$	76,23	R\$ 1.524,60
09	Gengibre	Kg	50		R\$	16,94	R\$ 847,00
10	Erva doce	Kg	20		R\$	29,59	R\$ 591,80
11	Pimenta do reino	Kg	15		R\$	33,04	R\$ 495,60
12	Paprica	Kg	15		R\$	26,05	R\$ 390,75
13	Corante Urucum	Kg	30		R\$	19,04	R\$ 571,20
14	Chia	Kg	20		R\$	27,45	R\$ 549,00
15	Amendoim Japones	Kg	50		R\$	27,60	R\$ 1.380,00
16	Frutas cristalizadas	Kg	20		R\$	18,12	R\$ 362,40
17	Nozes	Kg	20		R\$	76,36	R\$ 1.527,20
18	Ameixa sem caroço	Kg	20		R\$	38,40	R\$ 768,00
19	Damasco	Kg	20		R\$	73,73	R\$ 1.474,60
20	Chimichuri	Kg	20		R\$	44,36	R\$ 887,20
21	Tempero para Feijão	kg	20		R\$	32,27	R\$ 645,40
22	Coentro seco	kg	20		R\$	29,24	R\$ 584,80
23	Cominho	Kg	20		R\$	31,64	R\$ 632,80
24	Folha de louro	kg	10		R\$	73,35	R\$ 733,50
TOTAL DO LOTE 20							R\$ 20.712,00
TOTAL							R\$ 138.415,50

Condeúba – BA, 31 de julho de 2024.

Instituição Gerenciadora: Isaiás Caires Pessoa Júnior, Secretário Municipal de Administração

Detentora da Ata: Contratada: 14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87 – Mauro Bento Jardim

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024

### MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BA

**Pregão Eletrônico nº 011/2024**  
**Processo Administrativo nº 073/2024**

O **MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL**, Estado da Bahia, situada na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, representado pelo Sr. Prefeito Municipal **DELCI ALVES LUZ**, brasileiro, casado, agente político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-20, encontrando a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2024, Processo Administrativo nº 073/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **14.906.381 MAURO BENTO JARDIM**, CNPJ nº 14.306.3811/0001-87, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, representada pelo(a) **SR(A). MAURO BENTO JARDIM**, brasileiro(a), maior, capaz, empresário, Documento de Identificação nº 481841601 e CPF nº 526.205.305-04, encontrando (a) a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 047, de 15 de maio de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros, conforme especificado na tabela constante no item 2.1 desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001-87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim

LOTE 18 - VERDURAS

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Abóbora fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	800		R\$ 4,42	R\$ 3.536,00
02	Abobrinha fresca de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida, compacta, firme e intacta. Isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, cortes e rachaduras.	kg	500		R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
03	Batata fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	600		R\$ 5,15	R\$ 3.090,00
04	Batata doce Fresca de ótima qualidade, compacta e firme, isento de sujidades e material terroso.	Kg	500		R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
05	Beterraba, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos, defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	450		R\$ 5,18	R\$ 2.331,00
06	Berinjela de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de parasitas e larvas.	Kg	400		R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
07	Cebola in natura, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas	Kg	650		R\$ 5,10	R\$ 3.315,00
08	Cenoura fresca de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	650		R\$ 7,35	R\$ 4.777,50

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

09	Chuchu fresco de ótima qualidade, compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	550		R\$ 5,75	R\$ 3.162,50
10	Mandioca descascadas e cortadas em tamanho médio, compactas firme, embaladas em saco plástico, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	1000		R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
11	Maxixe In natura, próprio para o consumo humano, de 1ª qualidade - sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento de fungos e sujidade.	kg	200		R\$ 5,45	R\$ 1.090,00
12	Milho verde <i>in natura</i> : espiga, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado de consumo, sem podridão, murcho, deformação, manchas ou rachaduras.	kg	500		R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
13	Pimentão tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	350		R\$ 8,75	R\$ 3.062,50
14	Repolho tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	550		R\$ 6,95	R\$ 3.822,50
15	Pepino fresco, tamanho médio, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	180		R\$ 5,10	R\$ 918,00



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

16	Tomate fresco, compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.	Kg	700		R\$ 5,80	R\$ 4.060,00
17	Quiabo, Tamanho médio, no ponto de maturação, sem sujidades, ferimentos, cortes ou defeitos.	Kg	200		R\$ 3,26	R\$ 652,00
18	Alho in natura	Kg	120		R\$ 24,50	R\$ 2.940,00
TOTAL DO LOTE 18						R\$ 52.702,00

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 19 - FRUTAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Abacaxi tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	850		R\$ 6,35	R\$ 5.397,50
02	Banana Prata tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	800		R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
03	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, isento de fermentação, mofo, parasitas e larvas, sem sujidades.	kg	300		R\$ 6,35	R\$ 1.905,00
04	Goiaba tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	700		R\$ 6,60	R\$ 4.620,00
05	Laranja pêra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 4,25	R\$ 2.550,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

06	Limão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
07	Manga tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,45	R\$ 2.180,00
08	Melancia tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	2000		R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
09	Mamão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 5,32	R\$ 2.926,00
10	Melão tamanho médio, madura, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	400		R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
11	Uva, compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	550		R\$ 17,25	R\$ 9.487,50
12	Maça tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
13	Abacate tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	450		R\$ 5,67	R\$ 2.551,50

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

14	Maracujá tamanho médio, maduro, porém compacto firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	600		R\$ 9,10	R\$ 5.460,00
15	Banana Terra tamanho médio, madura, porém compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isenta de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	200		R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
16	Morango compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
17	Kiwi compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 29,80	R\$ 2.980,00
18	Ameixa compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações	Kg	100		R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
TOTAL DO LOTE 19						R\$ 65.001,50

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.306.3811/0001 -87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº 001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiros, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: martajardimo4@hotmail.com, Representante Legal: Mauro Bento Jardim						
LOTE 20 - ESPECIARIAS E SEMENTES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Castanha de caju	Kg	25		R\$ 73,25	R\$ 1.831,25
02	Castanha do pará	Kg	25		R\$ 74,73	R\$ 1.868,25
03	Amendoas	Kg	20		R\$ 28,53	R\$ 570,60
04	Uvas passas	Kg	10		R\$ 30,30	R\$ 303,00
05	Óregano	Kg	15		R\$ 39,08	R\$ 586,20
06	Açafrão	Kg	15		R\$ 27,25	R\$ 408,75
07	Canela em pó	Kg	15		R\$ 78,54	R\$ 1.178,10
08	Canela em pau	Kg	20		R\$ 76,23	R\$ 1.524,60
09	Gengibre	Kg	50		R\$ 16,94	R\$ 847,00
10	Erva doce	Kg	20		R\$ 29,59	R\$ 591,80
11	Pimenta do reino	Kg	15		R\$ 33,04	R\$ 495,60
12	Paprica	Kg	15		R\$ 26,05	R\$ 390,75

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

13	Corante Urucum	Kg	30		R\$ 19,04	R\$ 571,20
14	Chia	Kg	20		R\$ 27,45	R\$ 549,00
15	Amendoim Japones	Kg	50		R\$ 27,60	R\$ 1.380,00
16	Frutas cristalizadas	Kg	20		R\$ 18,12	R\$ 362,40
17	Nozes	Kg	20		R\$ 76,36	R\$ 1.527,20
18	Ameixa sem caroço	Kg	20		R\$ 38,40	R\$ 768,00
19	Damasco	Kg	20		R\$ 73,73	R\$ 1.474,60
20	Chimichuri	Kg	20		R\$ 44,36	R\$ 887,20
21	Tempero para Feijão	kg	20		R\$ 32,27	R\$ 645,40
22	Coentro seco	kg	20		R\$ 29,24	R\$ 584,80
23	Cominho	Kg	20		R\$ 31,64	R\$ 632,80
24	Folha de louro	kg	10		R\$ 73,35	R\$ 733,50
TOTAL DO LOTE 20						R\$ 20.712,00

TOTAL	R\$ 138.415,50
-------	----------------

- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.
- 3.2. Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: todas as secretarias.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares, e de acordo ao art. 31 do Decreto nº 047, de 2023.

#### Vedação a acréscimo de quantitativos

- 4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

- 5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
  - 5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
  - 5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
  - 5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
    - 5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
    - 5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
  - 5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

- 5.7.** A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1.** Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.7.2.** Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.8.** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9.** Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.9.1.** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10.** A ata de registro de preços será assinada por meio de assinaturas manuscritas, eletrônicas ou digitais e disponibilizada em meio eletrônico.
- 5.11.** Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.12.** Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 5.12.1.** Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 5.12.2.** Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

**5.13.** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

**6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**6.1.** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

**6.1.1.** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

**6.1.2.** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**6.1.3.** Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

**6.1.3.1.** No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

**6.1.3.2.** No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

**7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

**7.1.** Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

**7.1.1.** Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

**7.1.2.** Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.



# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

- 7.1.3.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 7.1.4.** Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2.** Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 7.2.1.** Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 7.2.2.** Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 7.2.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- 7.2.4.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.2.5.** Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- 7.2.6.** O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 8.1.** As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes do registro de preços.
- 8.2.** O remanejamento somente poderá ser feito:
- 8.2.1.** De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;
- 8.3.** O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- 8.4.** Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- 8.5.** Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

- 9.1.** O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 9.1.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2.** Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3.** Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27 do Decreto nº 047, de 2023; ou
- 9.1.4.** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.1.4.1.** Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**

Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

- 9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
  - 9.4.1. Por razão de interesse público;
  - 9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
  - 9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 27 e 28 ambos do Decreto nº 047, de 2023.

**10. DAS PENALIDADES**

- 10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
  - 10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 10.2. É da competência do gerenciador ou órgão participante, conforme o caso, a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º do Decreto nº 047, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 9º do Decreto nº 047, de 2023).
- 10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

## 11. CONDIÇÕES GERAIS

**11.1.** As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**11.2.** No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Cordeiros - BA, 31 de julho de 2024.

***Isaías Caires Pessoa Júnior***

Secretário Municipal de Administração  
Detentora da Ata Geral - Contratante:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORDEIROS  
Titular Responsável / Registro de Preços  
Instituição Gerenciadora

***Cássio Leres Salomão Ferreira***

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Autoridade Competente

***Tatiane Trindade de Sousa***

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**14.906.381 MAURO BENTO JARDIM**

CNPJ nº 14.306.3811/0001-87  
Representante Legal: Mauro Bento Jardim  
Detentora da Ata: Contratada

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

TESTEMUNHAS:

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_